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Anotace
Tato diplomová práce zkoumá vývoj zpravodajského pokrytí tématu vodních zdrojů
v českém denním tisku mezi lety 2014 a 2019. Teoretická část práce popisuje vztah mezi
masovými médii a životním prostředím. Podrobněji jsou vysvětleny rysy zpravodajství
o životním prostředí v souvislosti s vlastnostmi environmentálních témat, novinářskými
rutinami, normativními požadavky na zpravodajství a ekonomickými tlaky na mediální
produkci. Téma práce je vztaženo také k mediálním teoriím o zpravodajských hodnotách,
gatekeepingu, nastolování agendy a rámcování. Práce dále zahrnuje přehled existujících
studií o zpravodajském pokrývání životního prostředí a stručný popis situace vodního
hospodářství v České republice. Metodický úsek práce představuje její výzkumný cíl
a studie, které sloužily jako podkladový materiál při vytváření postupu vlastního výzkumu.
Výsledky provedené obsahové analýzy umožnily kvantitativní popis charakteristik
a vývojových trendů zpravodajství o dění kolem vodních zdrojů v českých denících, které
byly následně interpretovány ve vztahu k teoretickým východiskům a zjištěním
modelových studií. Podle závěrů této práce české deníky nepřisuzují tématu vodních
zdrojů velkou důležitost, orientují se na události, spoléhají se na oficiální zdroje informací
a všímají si především témat spojených s riziky, což může omezovat povědomí veřejnosti
o problému úbytku vodních zdrojů.

Annotation
This diploma thesis investigates the evolution of news coverage of water-related issues in
the Czech daily press from 2014 to 2019. Its theoretical part describes the relationship
between mass media and the environment. The characteristics of environmental news are
explained more in detail and in the context of environmental topics’ features, journalistic
routines, news normative demands and economic pressure in the media industry. The topic
of the thesis is linked to the media theories about news values, gatekeeping, agenda-setting
and framing as well. There is also a review of the studies examining news coverage of the
environment and a brief description of the water management situation in the Czech
Republic. The methodical part introduces the research goal and previous studies which
were used as a base for the method in this paper. The results of the content analysis
enabled to describe the news about water issues quantitatively and to explain its features
and development according to the theoretical framework and previous findings. This thesis
concluded that Czech dailies do not treat the topic of water issues as very important, they
are event-oriented, dependent on the official sources and focused on risk-related topics.
This can limit public awareness of the problem with decreasing water resources.
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Úvod

Lidská aktivita má čím dál zřetelnější dopad na životní prostředí. Jeho proměny přitom

mohou mít silně negativní důsledky pro kvalitu našeho života. Environmentální problémy

si proto v posledních dekádách získaly pozornost politiků i veřejnosti a staly se klíčovou

oblastí mezinárodní debaty. (Anderson, 1997, s. 1) Při udržování a potenciálně také

prohlubování této pozornosti mají důležitou úlohu masová média, kterým je přisuzována

schopnost ovlivňovat myšlení lidí a zvyšovat jejich citlivost vůči potřebě chránit planetu

Zemi před nepříznivými vlivy na degradaci životního prostředí. (Koundal, 2019, s. 22)

Vedle globálního oteplování, znečišťování ovzduší či nadměrné produkce odpadu patří

mezi hlavní environmentální problémy také vyčerpávání přírodních zdrojů, včetně zdrojů

vodních. Pomineme-li obyvatele rozvojových zemí, které sužuje nedostatek kvalitní pitné

vody, vnímáme přístup k vodě jako něco samozřejmého. Obavy přicházejí pouze během

období sucha a když je ohroženo naše vlastní zásobování vodou. Na problémy s vodou je

však nutno pohlížet z dlouhodobého hlediska jako na výsledky působení různých faktorů –

od změn klimatu přes nárůst populace k plýtvání vodou a zhoršování její kvality – které

přispívají k úbytku jednoho z nejcennějších zdrojů naší planety. (Arnold, 2006, s. 1)

V České republice je situace s vodou specifická. Zdejší vodní zdroje jsou prakticky zcela

závislé na atmosférických srážkách, neboť téměř všechna voda odtéká z našeho území do

sousedních států. Stav vodních zdrojů je zde proto výrazně více ovlivňován výskytem

hydrologických extrémů – povodní a sucha – než ve většině evropských zemí. (Punčochář,

Rolečková a Fousová, 2015, s. 3) Voda je tudíž potenciálně velkým tématem pro politické

činitele a média, potažmo jejich publika, tedy širokou veřejnost, která by měla být

uvědomována o důležitosti vodních zdrojů a problémech, které s vodou souvisejí. Z tohoto

důvodu je třeba zkoumat, zda média svou informativní funkci naplňují a jakým způsobem.

Kvůli specifičnosti českého vodního hospodářství bylo původní téma této diplomové práce

po domluvě s vedoucím práce zúženo ze zaměření na životní prostředí obecně na

problematiku vodních zdrojů. S tím souvisejí dílčí změny v zamýšlené technice a struktuře

práce, které se po zúžení tématu a s hlubším poznáváním problematiky ukázaly jako

nezbytné. Jde zejména o upravení metodiky, jejíž design vychází ze zahraničních

modelových studií o zpravodajském pokrývání problémů s vodou.
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1 Teoretická část

1.1 Média a životní prostředí

Stejně jako životní prostředí samo o sobě nás v posledních desetiletích obklopují

i veřejné diskuze o problémech s ním spojených, jako je znečišťování ovzduší a vody,

úbytek přírodních zdrojů, ztenčování ozónové vrstvy, rizika jaderné energetiky či globální

oteplování a související klimatické změny. Na tomto zvýšeném zájmu o životní prostředí

se výraznou měrou podílela masová média, která sehrála důležitou roli ve zviditelňování

environmentálních témat ve veřejném diskurzu a pomohla učinit životní prostředí

předmětem politického zájmu. (Novák, 2009, s. 204) Většina z nás je totiž podle

Hannigana (2006, s. 79) závislá na médiích, která nám pomáhají porozumět každodennímu

přílivu informací o environmentálních rizicích, technologiích a iniciativách.

Závislostní teorie, kterou popsali autoři Ball-Rokeach a DeFleur (1976), říká, že lidé

vytvářejí významy různých situací na základě svých každodenních zkušeností, a pokud jim

vlastní zkušenost s danou situací chybí, jsou odkázáni na média. A jelikož většina lidí

nemá přímou zkušenost například s globálním oteplováním, rozumí problémům životního

prostředí podle toho, co se dozví z médií. To ovšem platí i v případech přímé konfrontace

s důsledky environmentálních problémů, jako jsou extrémní horka nebo sucho, kdy

potřebujeme, aby nám média zasadila tyto události do širšího kontextu komplexních

environmentálních problémů, které jsou jejich příčinou.1 (Dirikx a Gelders, 2008, s. 99)

Schmid, Thompson a Bengston (2007, s. 188) uvádí, že výzkumníci oboru komunikačních

studií již opakovaně prokázali, že zpravodajská média formují i reflektují veřejné mínění

o různých problémech, včetně problémů environmentálních (např. Kepplinger a Roth,

1979; Liebler a Bendix, 1996; Williams, 2000; Bengston a kol., 2005). Ať už jde o média

tradiční nebo nová a sociální, denně pro svá publika vytvářejí, interpretují a komunikují

množství obsahů o dění ve světě. Jak vysvětluje teorie o nastolování agendy2, tyto mediální

reprezentace jsou klíčovým vstupním materiálem pro veřejný diskurz, což platí i v případě

tématu životního prostředí. (Luedecke a Boykoff, 2017, s. 1)

1 Boykoff a Boykoff (2007, s. 3) navíc připomínají, že environmentální témata spadají do oblasti vědy,
a jelikož vědecká zjištění bývají sdělována odbornou terminologií, potřebujeme média, která je „přeloží“
pomocí hovorových výrazů tak, aby byla srozumitelnější pro širokou laickou veřejnost.
2 Viz podkapitola 1.3 Teorie nastolování agendy
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1.1.1 Mediální diskurz o životním prostředí

Počátky mediálního diskurzu o životním prostředí se datují do roku 1969 v souvislosti

s obrázkem planety Země z vesmíru, který zásadně změnil vnímání životního prostředí. Do

této doby bylo pro média poměrně obtížné tematizovat jej jako „vše propojené se vším“,

jak bylo formulováno rodícím se environmentálním hnutím. Existovalo téma ochrany

přírody – vzácných druhů zvířat a zachovalých koutů divočiny – ale nebylo spojováno se

znečištěním vzduchu či ropnými skvrnami v mořích. O těchto a dalších environmentálních

problémech začala média zvýšenou měrou informovat v 60. letech 20. století, kdy jejich

počet dramaticky rostl. K ustavení životního prostředí jako tématu pak v roce 1970


[…]


výrazně převažovaly ekonomicky laděné články. Celkově ale psaly české deníky

o problémech s vodou spíše v souvislosti s životním prostředím, což je optimistickou

vyhlídkou pro další vývoj zpravodajského pokrývání tématu vodních zdrojů směrem

k udržitelnému vodnímu hospodářství.
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Výzvou pro budoucí výzkum je ověření výše diskutovaných výsledků této práce studiem

veřejného mínění, které je, jak tato práce na základě teoretických úvah a zjištění

předchozích výzkumů předpokládá, ovlivňováno schopností médií nastolovat a tvarovat

veřejnou agendu výběrem událostí, o kterých bude informováno, a jejich zarámováním

určeným i tím, kterým aktérům byl dán prostor pro vyjádření názoru. Tato analýza je také

příležitostí pro aplikaci jejích výsledků na výzkum toho, jak mediální agenda ovlivňuje

agendu politickou, což je důležité za účelem udržitelného vodního hospodářství. Z hlediska

novinářské praxe mohou být výsledky analýzy podnětem ke změně přístupu k informování

o vodních zdrojích, pokud jde o jejich četnost a pravidelnost zpravodajského pokrývání,

a to v zájmu zlepšení informovanosti a uvědomění veřejnosti o důležitosti vodních zdrojů,

jejichž zásoby se nebezpečně snižují.

50

Závěr

Tato diplomová práce se zabývala vývojem zpravodajského pokrytí tématu vodních zdrojů

v českých celostátních denících mezi lety 2014-2019. Jejím východiskem byl specifický

vztah médií a životního prostředí, které si podle Nováka (2009) jako téma pro

zpravodajské pokrývání mediální pozornost cyklicky získávalo a ztrácelo. Důvodem je

povaha environmentálních témat, která zcela nevyhovuje novinářským rutinám. Problémy

související s životním prostředím se tudíž dostávají do mediální agendy nesnadno, a to

i kvůli obecným produkčním limitům mediální produkce. Informování o životním prostředí

je ale velice důležité, zvlášť v dnešní době, kdy se environmentální problémy již citelně

projevují a negativně ovlivňují kvalitu lidského života. A protože média jsou pro veřejnost

hlavním zdrojem informací o životním prostředí, je třeba zkoumat kvalitu jejich

zpravodajského pokrytí a poukázat na případné nedostatky.

To bylo záměrem také této práce. Na základě obsahové analýzy článků o vodních zdrojích

z českých deníků byly kvantitativně popsány charakteristiky zpravodajství o záležitostech

souvisejících s vodou a diskutovány více do hloubky v souvislosti s teoretickými

východisky a zjištěními předchozích studií. Hlavními závěry této práce je to, že české

deníky nepřisuzují tématu vodních zdrojů velkou důležitost, protože články na toto téma

nebývají umisťovány na titulních stránkách a jde spíše o kratší zpravodajské žánry bez

doprovodného obrazového materiálu. Pozornost si získávají především dramatické

a vizuálně silné události jako jsou různé živelné pohromy, které jsou zpravodajsky

hodnotnější než „neviditelné“ environmentální problémy s dlouhodobým vývojem. Vedle

zaměření na události se potvrdila také orientace na oficiální zdroje informací, kteří se

stávají tzv. primárními definujícími témat a mohou utlačovat ostatní názorové strany.

Všechna tato hlavní zjištění analýzy jsou upozorněním na riziko omezování povědomí

veřejnosti o problému úbytku vodních zdrojů. Jejich stav je v České republice velmi

nestabilní jak z geografických důvodů, tak i kvůli dopadům klimatických změn. Je proto

důležité směřovat veřejné mínění i politické rozhodování směrem k udržitelnému vodnímu

hospodářství. Podle mediálních teorií k tomu mohou výraznou měrou přispět masová

média skrze svou schopnost nastolování a rámcování agendy. Tato diplomová práce by

proto měla být přínosná také při hledání kompromisu mezi novinářskou praxí

a produkčními limity mediálního průmyslu na straně jedné a kvalitním a dostatečným

informováním o životním prostředí a zejména o tématu vodních zdrojů na straně druhé.
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Summary

This diploma thesis investigated the evolution of news coverage of water resources in the

Czech daily newspapers from 2014 to 2019. Its topic is based on the relationship between

media and environment which was as a topic for news coverage – according to Novák

(2009) – getting and losing media attention cyclically. The reason is the nature of

environmental topics which is not very convenient for journalistic routines. Therefore, it is

not easy for environmental topics to get to the media agenda, also because of the

production limits of the media industry. However, mediating information about the

environment is very important, especially nowadays when the impacts of environmental

issues are perceptible and deteriorate our life quality. Since media are the main public

information source about the environment it is necessary to examine the quality of their

news coverage and point to the potential deficiencies.

This was the goal of this thesis. Based on content analysis of the Czech dailies’ articles

about water resources, the characteristics of the news about water issues were described

quantitatively and discussed more in-depth in association with the theoretical ground and

findings from previous studies. The main conclusions of this thesis are that Czech dailies

do not attribute great importance to the water resources topic, judging by that articles were

not positioned on the front page and most of them were short news articles without any

images. The newspapers were preferring dramatic and visually strong events, like natural

disasters, attached with greater news value than “invisible” long-term environmental

issues. Besides the focus on events the orientation on the official news sources, who are

becoming so-called primary definers and can oppress other bodies of opinion, was

validated as well.

All these main findings can be used as a warning against the limitation of public awareness

and concern about the problem of decreasing water resources. The situation of Czech water

resources is very unstable because of the geographical reasons and the impacts of climate

change. Therefore, it is very important to direct public opinion and political decision

making toward sustainable water management. According to the media theories, mass

media can contribute to this through their agenda-setting and framing functions. This thesis

should help find the compromise between journalistic practice and production limits of the

media industry on one hand and good quality and sufficient media information about the

environment and water resources in particular on the other hand.
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