UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta/ky

Autorka práce

Příjmení a jméno: Bc. Anna Hanušová

Název práce: Problémy životního prostředí v českém denním tisku: Zpravodajské pokrytí vodních zdrojů

Autor posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Vlastimil Nečas, PhD.

Pracoviště: Katedra mediálních studií, IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předloženou diplomovou práci autorka pravidelně konzultovala a všechny diskutované oblasti i komentáře

vedoucího práce jsou v konečné verzi zohledněny.

Práce je standardně členěna do dvou hlavních částí – teoretické a výzkumné.

Teoretická část práce je podložena důkladnou rešerší odborné literatury, pozornost je věnována relevantním

autorům a konceptům, které autorka následně funkčně využívá v nastavení vlastního výzkumu i při interpretaci

výsledků zkoumání. Metodologické kapitoly (výzkumné otázky, indikátory, konstrukce výběrového souboru)

jsou zpracovány precizně, srozumitelně a obsahují všechny potřebné náležitosti. Oceňuji zejména důkladné

zdůvodnění jednotlivých výzkumných otázek. Intepretace výsledků analýzy a závěry práce jsou formulovány

ukázněně, s vědomím limitů daných povahou zkoumaných dat a aplikovaných analytických postupů.

Velmi dobrou formální úroveň práce snižuje množství chyb při práci s literaturou, přesněji jedna chyba

mnohokrát opakovaná. Jde o reference na které autorka odkazuje v textu, ale nejsou uvedeny v seznamu

literatury. Jedná se zřejmě o ´odkazy z druhé ruky´, přebírané od jiných autorů - např. na s. 12 odkaz na Halla

(1978) získaný zřejmě z publikace T. Trampoty (2006). Dále podobně také Sigal (1973), Gamson a Modigliani

(1989) a Nimmo (1985) – s. 12; Lippmann (2015) s. 17; McCombs (2004), Tuchmanová (1976); Gitlin (1980) s.

17 – 18; Atwater a kol., 1985; Iyengar a Kinder, 1987; Ader, 1995; Elliot a kol., 1995; Trumbo, 1995; Allen a

kol., 2000; Soroka, 2002 (s. 21). V tomto provedení je zdroj informací pro čtenáře prakticky neviditelný a v

důsledku snižuje věrohodnost celé práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Závěrem mohu konstatovat, že výsledkem autorčiny několikaměsíční systematické práce je obsahově zajímavá a

celkově velmi dobře zpracovaná diplomová práce, kterou proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

výslednou známkou výborně (A).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. června 2020 Podpis: ………………………………..